
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Ufficio Aiuti Economici Imprese Cratere Sisma 2016 

 

OGGETTO: Art. 20 ter D.L. 189/2016: “Concessione di contributi in conto capitale alle imprese che realizzino 

investimenti produttivi nei territori colpiti dal sisma”. Soggetto beneficiario: MBR TECHNOLOGY 

S.r.l. – Civitella del Tronto (TE). CUP: B92E24020670001. Revoca del contributo. 

 

Il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

 

VISTI: 

• il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

• l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”;  

• l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 
ottobre 2016, n. 189; 

 

CONSIDERATO CHE:  

• con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 

per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 

l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

• con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 

VISTO il decreto n. 9/2019/SISMA del 09.09.2019 del Presidente della Regione / Vice Commissario 

concernente la nomina del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del 

procedimento di concessione dei contributi della ricostruzione; 

 

DATO ATTO che: 

• con decorrenza 29 settembre 2025, a seguito delle dimissioni del Direttore dell'Ufficio Speciale 
Ricostruzione Post Sisma 2016, si è resa vacante la posizione dirigenziale; 

• il Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del Governo per la Ricostruzione post-
sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 
Decreto n. 5 del 1.10.2025 a conferire l’incarico di Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale 

Decreto n. 250 del 13-02-2026



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo al dott. Vincenzo Rivera, Dirigente del Servizio 
Pianificazione Territoriale e Paesaggio della Giunta Regionale; 

• la Giunta regionale d’Abruzzo, con DGR n. 687 del 21/10/2025, prendendo atto del Decreto n. 5 del 
1.10.2025 del Vice-Commissario per la Ricostruzione post-sisma 2016, ha confermato il conferimento 
dell’incarico al Dott. Vincenzo Rivera, come su specificato; 

• la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così 
come previsto dalla legge di Bilancio n. 199 del 30/12/2024 (art.1 comma 570), è stata prorogata al 
31/12/2026; 

 

VISTO l’art. 20 ter del Decreto Legge 11 gennaio 2023, n. 3 convertito in Legge 10 marzo 2023 n. 21 recante 
“Ulteriori misure per il potenziamento degli investimenti a favore delle imprese ricadenti nelle aree colpite 
dagli eventi sismici” che prevede “1. Al fine di incrementare e potenziare gli investimenti delle imprese 
ricadenti nelle aree danneggiate dal sisma, le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria possono utilizzare le 
economie derivanti dalla gestione delle graduatorie predisposte in applicazione dell’art. 20 bis per finanziare 
le graduatorie predisposte in attuazione dell’art. 20, ovvero per attivare un nuovo bando finalizzato a 
concedere i contributi nel rispetto dei criteri, delle condizioni e delle modalità stabiliti con il decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 10 maggio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 142 del 21 
giugno 2018. 2. Per le medesime finalità di cui al comma 1, i fondi non utilizzati di cui all’art. 24 sono destinati 
al finanziamento delle misure di sostegno previste dall’articolo 20”; 

VISTO il Decreto n. 7/2023/SISMA del 26/10/2023 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 

Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato incaricato l’Ufficio Speciale per la ricostruzione post 

sisma 2026 Abruzzo per l’espletamento di tutte le procedure necessarie per l’attuazione dell’avviso pubblico 

per la concessione di contributi di cui al ciato D.L. 11/01/2023; 

VISTO l’avviso pubblico “Concessione di contributi in conto capitale alle imprese che realizzino investimenti 

produttivi nei territori colpiti dal sisma” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 175 del 

08/11/2023 riportante la dotazione finanziaria e le modalità per l’attuazione delle disposizioni di cui al citato 

art. 20 ter del D.L. 3/2023; 

VISTO il Decreto n. 346 del 21/02/2024 del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016 con il quale sono state approvate le graduatorie a seguito di verifica e valutazione delle istanze 

presentate; 

CONSIDERATO che la ditta MBR Technology S.r.l., C.F. e P.I. 01598090676 è risultata essere in posizione utile 
della graduatoria per beneficiare del contributo di €. 105.404,36 a fronte di un investimento da sostenersi di 
€. 150.577,65; 

VISTO il decreto n. 1494 del 16/07/2024 con il quale l’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016, ha 
disposto la concessione del contributo di €. 105.404,36; 

PRESO ATTO del progetto presentato dal beneficiario, come sinteticamente esposto di seguito:  

 

Riferimento normativo Art. 20 ter DL 189/2016 

Numero istanza 148936 del 19/12/2023 

Soggetto beneficiario MBR Technology S.r.l. 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Sede Legale 
Zona industriale Villa Lempa 
64010 Civitella del Tronto 
C.F. e  P.I. 01598090676 

Pec beneficiario mbrtechnology@pec.it 

CUP B72E24019850001 

COR 22484528 

 
CONSIDERATO che il termine entro cui realizzare la proposta progettuale era fissata a mesi 15 dalla notifica 
del citato provvedimento di concessione, ovvero al 15/10/2025; 
 
VISTA la nota prot. 0013891/26 del 15/01/2026 dell’Ufficio speciale per la ricostruzione, con la quale, ai sensi 
del comma 4 dell’art. 6 dell’Avviso, è stato comunicato il preavviso di revoca del contributo per mancato 
ricevimento entro 30 giorni dalla citata scadenza, ovvero entro il 14/11/2025, della documentazione 
attestante la realizzazione della proposta progettuale; 
 
VISTA la rinuncia al contributo rimessa dalla ditta MBR Technology S.r.l., acquisita al protocollo regionale n. 
0027291/26 del 23/01/2026; 
 
TENUTO CONTO che non sono state corrisposte anticipazioni; 
 
RITENUTO di revocare il contributo di €. 105.404,36 concesso per realizzazione del progetto di investimento 
presentato in data 19/12/2023 dalla ditta MBR Technology S.r.l.; 
 
ciò premesso; 

DECRETA 
 

Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
- di revocare il contributo di €. 105.404,36 concesso con Decreto n. 1494 del 16/07/2024 del Direttore 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016, a favore della ditta MBR Technology S.r.l, C.F. e P.I. 
01598090676, con sede legale in Civitella del Tronto – Zona Industriale Villa Lempa; 

 
- di dare atto che la somma di €. 105.404,36 costituisce economia riprogrammabile; 
 
- di dare atto, altresì, che la natura del contributo pubblico richiesto è estranea alla giurisdizione esclusiva 

del GA (perché non attiene agli aspetti edilizi del procedimento) e alla giurisdizione amministrativa di 
legittimità (che presuppone l'esercizio del potere autoritativo da parte della PA), ma involge il diritto 
soggettivo all’erogazione del contributo sulla base di criteri e modalità predeterminati dal D.L. 189/2016 e 
dalle relative ordinanze attuative. Contro il presente provvedimento è pertanto ammesso ricorso 
giurisdizionale all’autorità giudiziaria ordinaria nei termini di prescrizione previsti dalla legge; 

 
- di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 2016 

per l’Abruzzo. 
 
 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Il Responsabile dell’Ufficio Aiuti  
Economici Imprese Cratere Sisma 2016 

Dott. Renzo Andreoni 
                 (Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs 39/1993) 

 

Il RUP 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
                           firmato digitalmente 

 

 

 

  Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

 


